

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญ

ประจำเดือนสิงหาคม 2568

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำสหภาพยุโรป

1. สถานการณ์การแจ้งเตือนปัญหาสารตกค้าง/ศัตรูพืชกักกันในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

1. การตรวจพบปัญหาสารตกค้าง/ไม่ได้มาตรฐานด้านสุขอนามัย/เชื้อจุลินทรีย์/ในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

ในเดือนสิงหาคม 2568 สหภาพยุโรปแจ้งการตรวจพบปัญหาในสินค้าเกษตรและอาหารของไทย จำนวน 5 รายการ ดังนี้

- รายงานการแจ้งเตือน หรือ Alert notifications (การตรวจสอบสินค้าที่มีการวางขายในท้องตลาดแล้ว) พบสินค้าไทยที่มีปัญหา 1 รายการ คือ
 - เยอรมนีตรวจพบปริมาณซัลไฟด์และสารก่อภูมิแพ้ที่ไม่ได้ติดฉลากหรือติดฉลากไม่ถูกต้องบนน้ำมันปาล์ม (ผ่านทางเนเธอร์แลนด์)
- รายงานการแจ้งข้อมูล หรือ Information notifications พบสินค้าไทยที่มีปัญหา 2 รายการ ได้แก่
 - เนเธอร์แลนด์ตรวจพบครีมเทียมกาแฟที่ไม่ได้มีการควบคุมโดยสัตวแพทย์ (ผ่านด่าน Rotterdam)
 - เยอรมนีตรวจพบสารที่ไม่ได้รับอนุญาตในผักชี (ผ่านทางเช็ก)
- รายงานการควบคุม ณ ด่านนำเข้า หรือ Border Rejections พบสินค้าที่มีปัญหา 2 รายการ
 - ฝรั่งเศสตรวจพบสารกำจัดแมลงกลุ่มนีโอนิโคตินอยด์ในพริก
 - สวิสเซอร์แลนด์ตรวจพบสารที่ไม่ได้รับอนุญาต (ยาฆ่าแมลง) ในพริก

2. ปัญหาการตรวจพบศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ (ข้อมูล ณ วันที่ 10 กันยายน 2568)

- สหภาพยุโรปพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ทั้งหมดตลอดเดือนสิงหาคม 2568 จำนวน 107 รายการ
- สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้จากไทย จำนวนรวม 10 รายการ ดังนี้
 - ตรวจพบไวรัส Tobamovirus fructirugosum ในพริก จำนวน 2 รายการ
 - ตรวจพบจุลินทรีย์ Ralstonia pseudosolanacearum ในพืชสมุนไพร จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบแบคทีเรีย Ralstonia solanacearum species complex ในขมิ้นชัน จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (Bemisia tabaci) ในผักชีฝรั่ง จำนวน 3 รายการ
 - ตรวจพบหนอนแมลงวันชอนใบผัก Liriomyza sativae ในใบโหระพา จำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (Bemisia tabaci) ในใบกระเพราจำนวน 1 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (Bemisia tabaci) ในผักแพว/ผักไผ่ จำนวน 1 รายการ

2. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของไทย

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออกมาตรการฉุกเฉินชั่วคราวภายใต้ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1318 เพื่อควบคุมการระบาดของโรคผิวหนัง (lumpy skin) ในฝรั่งเศส โดยเฉพาะเขต Auvergne-Rhône-Alpes ที่มีการกำหนด “เขตป้องกัน” ถึงวันที่ 28 กรกฎาคม 2568 และ “เขตเฝ้าระวัง” ถึงวันที่ 14 สิงหาคม 2568 มาตรการนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 4 กรกฎาคม 2568 ตาม EU Official Journal และยึดตามแนวทางขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) เพื่อควบคุมโรคติดต่อจากสัตว์อย่างมีประสิทธิภาพ
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1422 เพื่อปรับปรุงบัญชีรายชื่อสายพันธุ์พืชและสัตว์รุกรานจากต่างถิ่น (invasive alien species) ตาม Regulation (EU) 2016/1141 โดยมีการเพิ่มสายพันธุ์ใหม่ 24 รายการ เช่น ต้นวาทเดิ้ลสีดำ นกเอี้ยงหงอนกันลาย กวางซีกา เครย์ฟิชออสเตรเลีย และต่อยักษ์เอเชีย พร้อมทั้งแก้ไขชื่อวิทยาศาสตร์บางชนิดและกำหนดข้อยกเว้นด้านการจัดการ เช่น มิงค์อเมริกัน และบีเวอร์อเมริกา กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 18 กรกฎาคม 2568 และจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 7 สิงหาคม 2568 เป็นต้นไป เพื่อป้องกันผลกระทบต่อความหลากหลายทางชีวภาพในสหภาพยุโรป

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1441 เพื่อปรับมาตรการตรวจสอบควบคุมชั่วคราวและมาตรการฉุกเฉินสำหรับสินค้าที่มีแหล่งกำเนิดจากพืชที่นำเข้าจากประเทศที่สาม โดยมีการปรับแก้ภาคผนวก I และ II ของ Regulation (EU) 2019/1793 เช่น เพิ่มความเข้มงวดในการสุ่มตรวจสอบสารกำจัดศัตรูพืชตกค้างในเสาวรจากโคลัมเบีย มะม่วงและใบองุ่นจากอียิปต์ น้ำเต้าจากอินเดีย และถั่วฝักยาวจากศรีลังกา รวมถึงการตรวจสอบเชื้อซัลโมเนลลาในงาจากซีเรีย ขณะเดียวกันได้ผ่อนปรนบางรายการ เช่น เกรฟฟรุตจากตุรกี สำหรับไทย ยังคงมาตรการเดิมในพริกและเสาวรส กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 23 กรกฎาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 12 สิงหาคม 2568 โดยมีช่วงเวลาเปลี่ยนผ่านสำหรับสินค้าบางชนิดจากอินเดียจนถึง 12 ตุลาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Decision (EU) 2025/1582 เพื่อกำหนดมาตรการฉุกเฉินควบคุมการระบาดของโรคล้มปัสกิน (lumpy skin) ในอิตาลี ระหว่างวันที่ 25 มิถุนายน – 17 กรกฎาคม 2568 โดยกำหนดเขตป้องกัน ฝักระวัง และควบคุมในพื้นที่ Sardinia, Lombardy และ Valle d'Aosta พร้อมทั้งปรับใช้แผนวัคซีนเพื่อควบคุมโรคจนถึงวันที่ 1 ตุลาคม 2568 มาตรการนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2568 และสอดคล้องกับข้อกำหนดขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Decision (EU) 2025/1712 เพื่อปรับแก้มาตรการฉุกเฉินควบคุมการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ตาม Decision (EU) 2023/2447 โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตฝักระวังเพิ่มเติมในสเปน ได้แก่ เขต Badajoz (เขตป้องกันถึง 15 สิงหาคม 2568 และเขตฝักระวังถึง 24 สิงหาคม 2568) และเขต Toledo (เขตป้องกันถึง 23 สิงหาคม 2568 และเขตฝักระวังถึง 1 กันยายน 2568) กฎระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 4 สิงหาคม 2568 เป็นต้นไป เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดอย่างมีประสิทธิภาพ
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Regulation (EU) 2025/1337 เพื่อปรับแก้ภาคผนวก III ของ Regulation (EC) No 1333/2008 โดยอนุญาตให้ใช้วัตถุเจือปนอาหาร polyvinylpolypyrrolidone (E 1202) เป็นสารช่วยพา (carrier) ในเม็ดสีสำหรับตกแต่งสีของเปลือกไข่สัตว์ปีก โดยกำหนดให้ใช้ในปริมาณเท่าที่จำเป็นต่อผลทางเทคนิค (quantum satis) กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 11 กรกฎาคม 2568 และจะมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดไป เพื่อรองรับการใช้งานวัตถุเจือปนอาหารในสหภาพยุโรป
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1543 เพื่อปรับแก้ภาคผนวก I ของ Regulation (EU) 2023/594 ในการควบคุมโรคคหิวแอฟริกาในสุกร (ASF) โดยกำหนด “เขตควบคุม” ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุดในโครเอเชีย (เขต Osjecko-Baranjska) และโปแลนด์ (เขต Lubelskie, Wielkopolskie, Zachodniopomorskie, Mazowieckie, Pomorskie) โดยยังคงจำนวนประเทศที่อยู่ในเขตควบคุม I และ II ที่ 11 ประเทศ และเขตควบคุม III ที่ 8 ประเทศเหมือนเดิม กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 20 มิถุนายน 2568 และมีผลบังคับใช้ในวันถัดไป เพื่อป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของ ASF ตามมาตรฐานขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1489 เพื่อขยายระยะเวลาการอนุญาตให้สารออกฤทธิ์ (active substances) จำนวน 18 รายการ เช่น ametoctradin, pyraclostrobin, clodinafop, Beauveria bassiana, Trichoderma spp., copper compounds, flupyradifurone และอื่น ๆ ซึ่งการอนุญาตเดิมจะสิ้นสุดลงระหว่างเดือนกันยายน–ธันวาคม 2568 แต่กระบวนการพิจารณาต่ออายุยังไม่แล้วเสร็จ จึงมีการขยายเวลาใช้งานต่อไปถึงปี 2569–2572 ตามแต่ละสาร เช่น pyraclostrobin ถึง 15 กันยายน 2569 clodinafop ถึง 31 กรกฎาคม 2570 และ copper compounds ถึง 30 มิถุนายน 2572 กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 25 กรกฎาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ 3 วันถัดมา เพื่อให้การใช้สารดังกล่าวไม่สะดุดระหว่างรอผลการประเมินต่ออายุ
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1515 เพื่ออนุญาตให้น้ำมันสาหร่ายทะเลขนาดเล็ก Schizochytrium limacinum (ATCC-20889) oil ขึ้นทะเบียนเป็นอาหารใหม่ (novel food) ภายใต้ Regulation (EU) 2015/2283 หลังบริษัท BioPlus Life Sciences ของอินเดียนำคำร้องและ EFSA

ประเมินว่ามีความปลอดภัย โดยอนุญาตให้ใช้ในนมผงดัดแปลงสำหรับทารกและสูตรต่อเนื่อง พร้อมกำหนดปริมาณสูงสุดตาม Regulation (EU) No 609/2013 การอนุญาตนี้ไม่ได้จำกัดเฉพาะผู้ยื่นรายแรก แม้บริษัทจะขอคุ้มครองข้อมูลทางวิทยาศาสตร์เป็นเวลา 5 ปี (ถึง 18 สิงหาคม 2573) กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 29 กรกฎาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดมา

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Regulation (EU) 2025/1212 เพื่อปรับค่าปริมาณสารตกค้างสูงสุด (MRLs) ของสารปราบศัตรูพืช acetamiprid ในสินค้าพืชและสัตว์ โดยมีการปรับเพิ่มในหลายชนิด เช่น พลัม (0.04 มก./กก.), ลิ้นชืดและคามาลินา (0.06 มก./กก.), เมล็ดบ๊อบบี้และน้ำผึ้ง (0.3 มก./กก.), เมล็ดมัสตาร์ด (0.15 มก./กก.) และคงระดับถั่วเหลืองที่ 0.01 มก./กก. ตามมาตรฐาน Codex ล่าสุด กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 31 กรกฎาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดมา เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากลและการคุ้มครองผู้บริโภค
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออกกฎระเบียบต่ออายุการอนุญาตสารเสริมในอาหารสัตว์ 3 ฉบับ ได้แก่ (1) Regulation (EU) 2025/1418 อนุญาตให้ใช้เอนไซม์ endo-1,3(4)-beta-glucanase และ endo-1,4-beta-xylanase จาก *Talaromyces versatilis* กับสัตว์ปีกและสุกรทุกประเภท เป็นเวลา 10 ปี, (2) Regulation (EU) 2025/1424 อนุญาตให้ใช้ไบโอดีดินและผลิตภัณฑ์จากไบโอดีดินในสัตว์ทุกชนิด เป็นเวลา 10 ปี พร้อมกำหนดช่วงเวลาเปลี่ยนผ่านสำหรับสินค้าที่ผลิตก่อนกฎใหม่มีผลใช้, และ (3) Regulation (EU) 2025/1504 อนุญาตให้ใช้ Lactiplantibacillus plantarum NCIMB 40027 เป็นสารเร่งปฏิกิริยาสำหรับหญ้าหมัก (silage additive) กับสัตว์ทุกชนิด อีก 10 ปี ทั้งสามกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ระหว่างเดือนกรกฎาคม 2568
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1560 เพื่อปรับแก้ Regulation (EU) No 432/2012 โดยอนุญาตให้มีการใช้ชื่อยี่ห้ออ้างสรรพคุณด้านสุขภาพ (health claims) บนฉลากผลกีวีเขียว (Actinidia deliciosa ‘Hayward’) ว่า “การบริโภคกีวีเขียวมีส่วนช่วยให้การทำงานของลำไส้เป็นปกติ โดยเพิ่มความถี่ในการขับถ่าย” ชื่อยี่ห้ออ้างนี้ได้รับอนุญาตให้ใช้โดยบริษัท Zespri International Limited กฎระเบียบประกาศเมื่อ 31 กรกฎาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดมา เพื่อเสริมความโปร่งใสและสิทธิผู้บริโภคในการได้รับข้อมูลที่ถูกต้อง
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Decision (EU) 2025/1483 เพื่อกำหนดมาตรการฉุกเฉินควบคุมการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ (sheep pox and goat pox) ในบัลแกเรีย โดยกำหนดเขตป้องกัน เผ่าระวัง และควบคุมในหลายพื้นที่ เช่น Plovdiv, Stara Zagora, Haskovo, Burgas และ Gabrovo พร้อมทั้งห้ามการเคลื่อนย้ายแกะและแพะออกนอกประเทศจนถึง 31 ตุลาคม 2568 มาตรการนี้ประกาศเมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ทันที โดยสอดคล้องกับข้อกำหนดขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Decision (EU) 2025/1708 เพื่อกำหนดมาตรการฉุกเฉินชั่วคราวในการควบคุมการระบาดของโรคหลุมปัสกิน (lumpy skin) ในฝรั่งเศส เมื่อเดือนกรกฎาคม 2568 โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเผ่าระวังในแคว้น Auvergne-Rhône-Alpes ครอบคลุมพื้นที่ Savoie และ Haute Savoie พร้อมทั้งปรับใช้แผนการใช้วัคซีนตามข้อกำหนดขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) เขตป้องกันมีผลถึง 24 สิงหาคม 2568 และเขตเผ่าระวังถึง 10 กันยายน 2568 กฎระเบียบประกาศเมื่อ 5 สิงหาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ทันที
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1725 เพื่อปรับแก้ ภาคผนวก I ของ Regulation (EU) 2023/594 ว่าด้วยมาตรการควบคุมพิเศษกรณีการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) โดยกำหนดเขตควบคุมใหม่ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ล่าสุดที่พบการระบาดในโครเอเชีย เอสโตเนีย อิตาลี ลัตเวีย ลิทัวเนีย และโปแลนด์ ทำให้เขตควบคุม III เพิ่มขึ้นเป็น 9 ประเทศจากเดิม 8 ประเทศ ส่วนเขตควบคุม I และ II ยังคงที่ 11 ประเทศ กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 6 สิงหาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ในวันถัดไป เพื่อยกระดับการควบคุมโรค ASF ตามมาตรฐานขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1528 เพื่ออนุญาตให้น้ำมันไทเกอร์นัท (Cyperus esculentus : tiger nut oil) ขึ้นทะเบียนเป็นอาหารใหม่ (novel food) ภายใต้ Regulation (EU) 2015/2283 หลังบริษัท Tigernuts traders, S.L. ของสเปนยื่นคำร้องและ EFSA ประเมินว่ามีความปลอดภัย

โดยอนุญาตให้ใช้ในผลิตภัณฑ์อาหารหลากหลาย เช่น พาสต้า ขนมปัง ขนมขบเคี้ยว น้ำสลัด ขนมอบ ผลิตภัณฑ์จากนม และไขมันต่าง ๆ โดยกำหนดปริมาณสูงสุด 30–80 มก./100 กรัม ขึ้นกับชนิดสินค้า และต้องระบุบนฉลากว่า “มีส่วนผสมน้ำมันไทเกอร์นัท” กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 31 กรกฎาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดมา

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศปรับปรุง คู่มือการปรับใช้ระเบียบ EUDR (EU Deforestation Regulation) ตาม Commission Notice C/2025/4524 เมื่อ 12 สิงหาคม 2568 โดยเน้นชี้แจงคำจำกัดความสำคัญ เช่น การวางจำหน่ายในตลาด การทำให้มีในตลาด การส่งออก และผู้ประกอบการ รวมถึงกำหนดเวลาการบังคับใช้ใหม่ คือ วันที่ 30 ธันวาคม 2568 สำหรับบริษัทใหญ่ และ 30 มิถุนายน 2569 สำหรับวิสาหกิจขนาดกลางและเล็ก นอกจากนี้ยังอธิบายหลักการ due diligence เกี่ยวกับความเสี่ยงต่ำ (negligible risk) ความซับซ้อนของห่วงโซ่อุปทาน บทบาทการรับรองจากบุคคลที่สาม ขอบเขตสินค้าที่ครอบคลุม (รวมบรรจุภัณฑ์ ของเสีย และสินค้าคอมโพสิต) และยืนยันว่า EUDR ครอบคลุมเฉพาะผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการตัดไม้เพื่อการเกษตร คู่มือนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องปรับใช้ EUDR ได้อย่างถูกต้องและสอดคล้องกับข้อกำหนด
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Decision (EU) 2025/1750 เพื่อปรับปรุงมาตรการฉุกเฉินควบคุมการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ตาม Decision (EU) 2023/2447 โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังเพิ่มเติมในสเปน (Badajoz, Toledo, Vizcaya) และโปรตุเกส (Setúbal-Évora) เขตป้องกันมีผลบังคับใช้ระหว่าง 19–27 สิงหาคม 2568 และเขตเฝ้าระวังถึง 1–5 กันยายน 2568 มาตรการนี้ประกาศเมื่อ 18 สิงหาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ทันที เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1530 เพื่ออนุญาตให้โพแทสเซียมแมกนีเซียมไตรคลอไรด์เฮกซะไฮเดรต (potassium magnesium trichloride hexahydrate) ขึ้นทะเบียนเป็นอาหารใหม่ (novel food) ภายใต้ Regulation (EU) 2015/2283 หลังบริษัท BK Giulini GmbH ของเยอรมนียื่นคำร้องและ EFSA ประเมินว่ามีความปลอดภัย โดยอนุญาตให้ใช้ในเนื้อหมักหรือปรุงรส อาหารจากธัญพืช และไส้กรอกที่ผ่านการถนอมอาหาร กำหนดปริมาณสูงสุด 600–1,050 มก./100 กรัม และต้องระบุบนฉลากว่า มีส่วนผสมของ potassium magnesium mineral salt การอนุญาตครั้งนี้ยังเปิดให้ผู้ประกอบการรายอื่นยื่นคำร้องได้ แม้บริษัทจะได้รับสิทธิคุ้มครองข้อมูลทางวิทยาศาสตร์เป็นเวลา 5 ปี (ถึง 20 สิงหาคม 2573) กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 31 กรกฎาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดมา
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Regulation (EU) 2025/1735 อนุญาตให้ใช้ เกลือโมโนโซเดียมจากกรดเมทิลเตตราไฮโดรโฟลิก (monosodium salt of L-5-methyltetrahydrofolic acid) ซึ่งเป็นแหล่งโฟเลตและจัดอยู่ในกลุ่มวิตามิน ในการผลิตอาหาร ได้แก่ (1) นมผงและนมผงสูตรต่อเนื่องสำหรับทารก (2) อาหารจากธัญพืชแปรรูปและอาหารทารก และ (3) อาหารสูตรพิเศษเพื่อควบคุมน้ำหนักและใช้ทางการแพทย์ โดยสารดังกล่าวเคยได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นอาหารใหม่ (novel food) ภายใต้ Regulation (EU) 2024/1037 แล้วก่อนหน้านี้ กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 12 สิงหาคม 2568 และจะมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดมา
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1753 เพื่อปรับแก้ภาคผนวก I ของ Regulation (EU) 2023/594 ในการควบคุมโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) โดยอัปเดตเขตควบคุมตามสถานการณ์การระบาดล่าสุดในโครเอเชีย เอสโตเนีย อิตาลี โปแลนด์ และปรับเขตการระบาดในลิทัวเนีย ทำให้เขตควบคุม III เพิ่มขึ้นเป็น 9 ประเทศจากเดิม 8 ประเทศ ขณะที่เขตควบคุม I และ II ยังคงที่ 11 ประเทศ กฎระเบียบนี้ประกาศเมื่อ 20 สิงหาคม 2568 และมีผลบังคับใช้ในวันถัดไป ยกเว้นกรณีของลิทัวเนียที่ให้มีผลย้อนหลังตั้งแต่ 7 สิงหาคม 2568 เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการควบคุมโรคขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออกกฎระเบียบอนุญาตสารเสริมในอาหารสัตว์ 2 ฉบับ ได้แก่ (1) Regulation (EU) 2025/1386 อนุญาตให้ใช้เอนไซม์ endo-1,4-beta-xylanase จาก Trichoderma reesei CBS 114044 เป็นสารเสริมกลุ่มเพิ่มประสิทธิภาพการย่อย (digestibility enhancers) ใช้ได้กับสุกรเพื่อขุน ไก่ไข่ และสัตว์ปีกวัยเยาว์ทุกชนิดเป็นเวลา 10 ปี กำหนดปริมาณการใช้สูงสุดแตกต่างกันตามชนิดสัตว์ (8,000–20,000 BXU/กก. อาหาร)

(2) Regulation (EU) 2025/1392 อนุญาตให้ใช้ 3-phytase จาก Komagataella phaffii CECT 13171 เป็นสารเสริมในสัตว์ปีกและสุกรเพื่อขุนทุกชนิด รวมถึงสัตว์ปีกเลี้ยงเพื่อไข่หรือเพาะพันธุ์ เป็นเวลา 10 ปี โดยกำหนดปริมาณสูงสุด 500–1,000 FTU/กก. อาหาร ทั้งสองกฎระเบียบประกาศเมื่อ 16 กรกฎาคม 2568 และจะมีผลบังคับใช้ 20 วันถัดมา

3. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

- การแจ้งเตือนโรคระบาดในปศุสัตว์ของภูมิภาคยุโรป (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 10 สิงหาคม 2568)

➤ โรคอหิวาต์สุกรแอฟริกัน (African swine fever: ASF)

○ ตรวจพบ ASF ในฟาร์มหมู สะสมทั้งหมด 562 เคส โดยพบในประเทศ โรมาเนีย (304) เซอร์เบีย (115) มอลโดวา (46) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (18) โครเอเชีย (17) ยูเครน (17) โปแลนด์ (16) เอสโตเนีย (10) ลิทัวเนีย (8) อิตาลี (5) กรีซ (4) และอื่น ๆ อีก 2 ประเทศ (2)

○ ตรวจพบ ASF ในหมูป่า สะสมทั้งหมด 7,911 เคส โดยพบในประเทศโปแลนด์ (2,689) เยอรมนี (1,787) ลัตเวีย (810) ฮังการี (685) อิตาลี (526) ลิทัวเนีย (517) บัลแกเรีย (274) สโลวาเกีย (159) โรมาเนีย (154) เอสโตเนีย (109) กรีซ (74) เซอร์เบีย (44) ยูเครน (29) มอลโดวา (16) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (15) โครเอเชีย (15) และอื่น ๆ อีก 2 ประเทศ (8)

➤ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน Non poultry birds

- Captive Birds สะสมทั้งหมด 75 เคส พบในโปแลนด์ (21) เยอรมนี (15) เช็ก (12) เบลเยียม (5) โปรตุเกส (4) ยูเครน (3) โรมาเนีย (2) มอลโดวา (2) เนเธอร์แลนด์ (2) และอื่น ๆ อีก 9 ประเทศ (9)

- Wild Birds สะสมทั้งหมด 676 เคส พบใน เนเธอร์แลนด์ (180) เยอรมนี (153) เบลเยียม (46) โปแลนด์ (37) นอร์เวย์ (30) สเปน (27) ฝรั่งเศส (24)) ฮังการี (22) ไอร์แลนด์ (22) ไอร์แลนด์ (20) อิตาลี (15) โปรตุเกส (14) เดนมาร์ก (13) สวีเดน (13) สหราชอาณาจักร (9) ฟินแลนด์ (7) และอื่น ๆ อีก 15 ประเทศ (46)

○ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน poultry birds (P) สะสมทั้งหมด 257 เคส โดยพบใน ฮังการี (105) โปแลนด์ (85) อิตาลี (21) เยอรมนี (10) บัลแกเรีย (10) โปรตุเกส (3) เนเธอร์แลนด์ (3) สหราชอาณาจักร (3) เบลเยียม (3) แอลเบเนีย (3) และประเทศอื่น ๆ อีก 9 ประเทศ (11)

➤ โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 92 เคส พบใน โปแลนด์ (101) เช็ก (4) โคโซโว (3) มาซิโดเนียเหนือ (2) สโลวีเนีย (2) มอลตา (2) เยอรมนี (1) บัลแกเรีย (1) และเนเธอร์แลนด์ (1)

➤ โรคปากและเท้าเปื่อยในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (Peste des petits ruminants virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 22 เคส พบใน อัลเบเนีย (14) ฮังการี (3) ตุรกี (3) โคโซโว (1) โรมาเนีย (1)

ที่มา: A summary of the number of outbreaks and the date of the last outbreak notified to the European Union

<https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/adis/public/notification/outbreaks-current-year-report>

4. มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหภาพยุโรป (ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดเดือนสิงหาคม 2568)

สถิติการค้าไทย – สหภาพยุโรป (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหภาพยุโรป

ในเดือนมกราคม – กรกฎาคม 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 117,136.22 ล้านบาท โดยคิดเป็น 19.99% ของมูลค่าการส่งออกรวม (585,865.87 ล้านบาท) โดยขยายตัว 2.26% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - กรกฎาคม 2567 มูลค่า 114,547.12 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหภาพยุโรป โดยไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากสหภาพยุโรป

(พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 38,063.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.40 ของมูลค่านำเข้ารวมจากสหภาพยุโรป (404,885.94 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -8.03% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไทยไปยังสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ค.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ค.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ค.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	16,961.00	934,717.00	113,071.00	7,448,115.00	101,114.00	8,827,294.00	-15.62
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	8,913,819.00	1,068,344,401.00	53,410,010.00	6,288,902,617.00	44,807,080.00	4,263,897,461.00	47.49
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	1,266,681.00	353,989,449.00	8,722,093.00	2,505,808,103.00	9,687,111.00	2,895,565,319.00	-13.46
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	287,618.00	N/A	80,226,414.00	N/A	3,342,542.00	2,300.16
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	45,784.00	3,593,021.00	107,786.00	20,625,614.00	16,919.00	13,283,613.00	55.27
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	37,173,778.00	N/A	322,030,426.00	N/A	321,507,597.00	0.16
07 ผักสด	956,116.00	76,823,175.00	9,604,272.00	596,600,666.00	9,817,927.00	602,495,046.00	-0.98
08 ผลไม้สด	952,715.00	132,992,399.00	7,911,066.00	1,030,706,380.00	7,230,774.00	928,031,170.00	11.06
09 กาแฟ ชา	1,236,744.00	58,511,285.00	8,894,861.00	454,304,202.00	7,964,846.00	404,583,682.00	12.29
10 ข้าว/ธัญพืช	19,901,353.00	575,779,503.00	166,064,611.00	5,059,698,865.00	140,648,636.00	4,485,460,232.00	12.80
11 แป้ง	2,055,453.00	49,456,376.00	25,453,522.00	586,857,975.00	25,880,245.00	725,143,264.00	-19.07
12 พืชน้ำมัน	83,316.00	359,323,052.00	415,672.00	1,220,629,721.00	418,355.00	1,026,068,591.00	18.96
13 ครั่ง เรซิน	6,679.00	5,256,949.00	171,465.00	109,668,760.00	204,400.00	112,547,631.00	-2.56
14 วัสดุจากพืชใช้ถักทอ	526,230.00	9,589,446.00	4,304,957.00	77,026,940.00	2,819,571.00	54,805,606.00	40.55
15 ไขมันพืช/สัตว์	629,743.00	74,829,684.00	7,438,251.00	504,631,901.00	19,926,460.00	923,832,462.00	-45.38
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	28,375,697.00	4,115,539,985.00	190,860,249.00	28,197,613,369.00	180,707,450.00	26,626,088,273.00	5.90
17 น้ำตาลและขนม	436,804.00	90,530,432.00	2,719,185.00	413,796,671.00	4,506,621.00	460,895,785.00	-10.22
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	74,662.00	41,735,839.00	232,234.00	176,381,437.00	92,922.00	90,354,781.00	95.21
19 กว๊วยเดี่ยว/พาสต้า	7,662,335.00	788,204,337.00	50,799,915.00	5,373,822,202.00	54,498,773.00	6,028,136,195.00	-10.85
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	14,183,598.00	988,726,596.00	100,511,881.00	6,757,977,967.00	78,236,038.00	5,286,031,952.00	27.85
21 เครื่องปรุงรส	15,947,967.00	1,119,871,201.00	122,978,064.00	8,222,774,019.00	133,954,375.00	9,054,429,951.00	-9.19
22 เครื่องดื่ม	N/A	195,656,760.00	N/A	1,396,783,095.00	N/A	1,716,172,013.00	-18.61
23 อาหารสัตว์	8,783,211.00	1,399,978,756.00	59,071,362.00	9,386,754,235.00	53,332,112.00	9,053,442,493.00	3.68
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	245,831.00	67,882,116.00	347,061.00	175,405,469.00	384,278.00	83,695,680.00	109.58
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	5,969,744,326.00	N/A	38,169,745,311.00	N/A	39,378,485,382.00	-3.07
รวมทั้งสิ้น	112,301,699.00	17,584,755,201.00	820,131,588.00	117,136,220,474.00	775,236,007.00	114,547,124,015.00	

2) ไทยนำเข้าสินค้าฯ จากสหภาพยุโรป

ในเดือน มกราคม - กรกฎาคม 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 38,063.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.40 ของมูลค่านำเข้ารวมจากสหภาพยุโรป (404,885.94 ล้านบาท) โดยไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -8.03% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ไทยนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในช่วงเดือน มกราคม - กรกฎาคม 2567 มูลค่า 41,387.26 ล้านบาท)

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ค.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ค.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ค.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	39,546.00	33,288,407.00	190,484.00	149,095,320.00	160,700.00	85,257,058.00	74.88
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	1,520,308.00	28,993,037.00	9,468,196.00	224,435,697.00	6,671,954.00	154,673,641.00	45.10
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	933,987.00	137,181,500.00	8,695,283.00	1,015,581,203.00	10,496,365.00	1,097,771,071.00	-7.49
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	606,385,955.00	N/A	4,377,127,355.00	N/A	3,903,586,567.00	12.13
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	160,379.00	5,515,201.00	868,753.00	84,962,800.00	4,198,859.00	90,401,622.00	-6.02
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	20,536,878.00	N/A	76,429,299.00	N/A	66,485,751.00	14.96
07 ผักสด	21,830.00	3,416,810.00	1,700,520.00	63,703,487.00	855,362.00	56,167,915.00	13.42
08 ผลไม้สด	5,847.00	1,922,690.00	3,671,220.00	213,586,951.00	3,325,169.00	204,766,347.00	4.31
09 กาแฟ ชา	219,651.00	26,965,022.00	1,933,380.00	171,180,966.00	1,665,289.00	202,150,183.00	-15.32
10 ข้าว/ธัญพืช	180,139.00	4,327,502.00	78,007,221.00	776,255,776.00	336,773,083.00	3,276,126,924.00	-76.31
11 แป้ง	10,764,710.00	312,703,348.00	61,958,315.00	1,791,282,287.00	57,273,184.00	1,903,658,635.00	-5.90
12 พืชน้ำมัน	1,704,570.00	123,933,811.00	7,301,026.00	546,585,051.00	2,877,679.00	510,940,000.00	6.98
13 ครั่ง เรซิน	137,309.00	73,045,325.00	1,453,655.00	650,849,754.00	1,860,127.00	803,521,762.00	-19.00
14 วัสดุจากพืชใช้ถักทอ	N/A	N/A	15,879.00	2,250,422.00	23,848.00	1,860,163.00	20.98
15 ไขมันพืช/สัตว์	906,474.00	161,918,925.00	7,059,330.00	1,124,396,396.00	6,159,370.00	1,487,643,456.00	-24.42

16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	20,659.00	11,130,998.00	587,032.00	195,392,791.00	165,164.00	89,514,717.00	118.28
17 น้ำตาลและขนม	1,224,952.00	104,825,501.00	11,360,746.00	698,433,914.00	36,309,095.00	854,940,798.00	-18.31
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	298,926.00	122,726,104.00	2,243,303.00	907,474,454.00	2,580,660.00	887,715,270.00	2.23
19 กว๊วยเตี่ยว/พาสต้า	3,531,545.00	455,912,458.00	24,212,369.00	2,694,669,199.00	24,686,438.00	2,948,519,629.00	-8.61
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	1,740,344.00	135,102,562.00	11,459,206.00	874,371,136.00	17,240,307.00	1,350,873,537.00	-35.27
21 เครื่องปรุงรส	2,282,620.00	533,507,673.00	16,196,819.00	3,116,856,845.00	14,591,415.00	3,229,643,928.00	-3.49
22 เครื่องดื่ม	N/A	750,118,836.00	N/A	4,386,071,837.00	N/A	4,757,337,791.00	-7.80
23 อาหารสัตว์	44,079,070.00	1,135,259,408.00	254,478,439.00	6,291,901,672.00	249,819,305.00	7,113,807,397.00	-11.55
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	9,524.00	29,165,900.00	209,231.00	257,063,138.00	50,319.00	131,057,836.00	96.14
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	889,939,192.00	N/A	7,373,519,450.00	N/A	6,178,839,142.00	19.34
รวมทั้งสิ้น	69,782,390.00	5,707,823,043.00	503,070,407.00	38,063,477,200.00	777,783,692.00	41,387,261,140.00	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหภาพยุโรป

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหภาพยุโรป		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหภาพยุโรป	
(1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	18,330.97 ล้านบาท	(1) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	1,638.79 ล้านบาท
(2)	3,208.53 ล้านบาท	(2) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	773.64 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	1,912.99 ล้านบาท	(3) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	675.03 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	1,656.09 ล้านบาท	(4) พิกัด 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	608.29 ล้านบาท
(5) พิกัด 19 กว๊วยเตี่ยว/พาสต้า	1,064.23 ล้านบาท	(5) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	380.82 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	910.13 ล้านบาท	(6) พิกัด 11 แป้ง	360.99 ล้านบาท
(7) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	868.85 ล้านบาท	(7) พิกัด 24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	259.40 ล้านบาท
(8) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	779.54 ล้านบาท	(8) พิกัด 15 ไขมันพืช/สัตว์	257.06 ล้านบาท
(9) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	398.91 ล้านบาท	(9) พิกัด 13 ครึ่ง เรซิน	116.92 ล้านบาท
(10) พิกัด 08 ผลไม้สด	350.86 ล้านบาท	(10) พิกัด 04 นม/ไข่น้ำผึ้ง	90.57 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

สถิติการค้า – สหราชอาณาจักร (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

ในเดือนมกราคม – กรกฎาคม 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 30,149.66 ล้านบาท คิดเป็น 35.96% ของมูลค่าการส่งออกรวม (83,853.28 ล้านบาท) โดยขยายตัว 3.51% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - กรกฎาคม 2567 มูลค่า 29,127.16 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหราชอาณาจักร โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 5,277.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.10 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (43,602.39 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราการลดลง 51.68% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ค.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ค.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ค.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	4,482.00	318,121.00	76,394.00	2,943,629.00	85,207.00	4,330,216.00	-32.02
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	624,912.00	74,638,917.00	7,641,035.00	910,138,716.00	5,367,736.00	514,445,427.00	76.92
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	98,783.00	28,096,953.00	574,450.00	158,144,871.00	1,454,749.00	441,977,275.00	-64.22
04 นม/ไข่น้ำผึ้ง	N/A	18,686.00	N/A	65,975.00	N/A	93,310.00	-29.29
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	N/A	N/A	37.00	977,949.00	N/A	1,784.00	54,717.77
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	1,510,509.00	N/A	12,482,021.00	N/A	12,792,971.00	-2.43
07 ผักสด	105,832.00	17,280,000.00	1,546,251.00	138,380,288.00	1,294,225.00	128,618,992.00	7.59
08 ผลไม้สด	318,960.00	45,444,458.00	2,457,664.00	350,860,627.00	1,814,295.00	257,994,405.00	36.00
09 กาแฟ ชา	127,542.00	11,909,307.00	718,620.00	66,940,431.00	609,043.00	54,516,938.00	22.79
10 ข้าว/ธัญพืช	2,871,959.00	92,610,145.00	28,938,192.00	868,850,875.00	22,836,684.00	706,603,626.00	22.96
11 แป้ง	770,431.00	16,218,430.00	4,738,593.00	102,629,639.00	5,894,362.00	142,384,016.00	-27.92
12 พืชน้ำมัน	1,362.00	196,253.00	7,130.00	13,880,906.00	15,604.00	1,554,736.00	792.81
13 ครึ่ง เรซิน	178.00	77,911.00	320.00	158,802.00	729.00	150,641.00	5.42
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	3,013.00	220,934.00	2,124.00	191,806.00	15.19
15 ไขมันพืช/สัตว์	14,758.00	1,261,860.00	278,627.00	21,159,447.00	475,503.00	71,345,355.00	-70.34
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	17,667,257.00	2,579,088,300.00	123,775,319.00	18,330,977,365.00	117,280,126.00	17,417,382,909.00	5.25

17 น้ำตาลและขนม	100,783.00	14,785,677.00	566,856.00	86,660,678.00	2,367,110.00	136,707,820.00	-36.61
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	850.00	2,939,187.00	22,864.00	34,263,904.00	12,532.00	18,345,204.00	86.77
19 กว๊วยเตี่ยว/พาสต้า	1,302,484.00	167,433,034.00	8,215,891.00	1,064,239,055.00	9,743,962.00	1,276,222,880.00	-16.61
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	2,055,170.00	141,402,305.00	12,479,475.00	779,542,536.00	13,465,645.00	807,351,925.00	-3.44
21 เครื่องปรุงรส	3,336,812.00	230,640,551.00	27,950,197.00	1,656,098,068.00	27,516,288.00	1,835,081,394.00	-9.75
22 เครื่องดื่ม		59,938,723.00		398,916,968.00		343,674,838.00	16.07
23 อาหารสัตว์	2,280,055.00	344,971,646.00	12,168,670.00	1,912,995,365.00	11,015,252.00	1,846,735,336.00	3.59
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	194.00	2,757,140.00	23,914.00	29,601,563.00	872.00	9,389,231.00	215.27
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	536,114,912.00	N/A	3,208,532,037.00	N/A	3,099,273,624.00	3.53
รวมทั้งสิ้น	31,682,804.00	4,369,653,025.00	232,183,512.00	30,149,662,649.00	221,252,048.00	29,127,166,659.00	

2) ไทยนำเข้าสินค้าฯ จากสหราชอาณาจักร

ในเดือน มกราคม - กรกฎาคม 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 5,277.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.10 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (43,602.39 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราการลดลง 51.68% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน ก.ค.		2568 เดือน ม.ค. - ก.ค.		2567 เดือน ม.ค. - ก.ค.		ร้อยละ การเปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	ปริมาณ (กก.)	มูลค่า (บาท)	
01 สัตว์มีชีวิต	116.00	246,187.00	10,175.00	7,573,293.00	14,183.00	9,113,830.00	-16.90
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	N/A	N/A	8,178.00	2,152,733.00	371.00	235,427.00	814.40
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	558,710.00	52,659,325.00	3,538,151.00	360,997,869.00	3,205,931.00	315,139,556.00	14.55
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	4,307,115.00	N/A	90,574,750.00	N/A	56,379,381.00	60.65
05 ขนสัตว์ หนึ่งสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	N/A	N/A	29.00	2,636,095.00	10.00	1,326,585.00	98.71
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	1,344.00	N/A	2,673.00	N/A	4,235,381.00	-99.94
07 ผักสด	N/A	N/A	662,629.00	23,550,221.00	561,988.00	19,750,889.00	19.24
08 ผลไม้สด	N/A	N/A	9,937.00	2,522,008.00	6,620.00	1,747,480.00	44.32
09 กาแฟ ชา	3,263.00	1,819,956.00	36,592.00	4,304,157.00	138,134.00	17,767,209.00	-75.77
10 ข้าว/ธัญพืช	276.00	42,087.00	2,348.00	366,303.00	2,210.00	330,196.00	10.94
11 แป้ง	2,159,783.00	60,119,330.00	9,012,035.00	259,401,748.00	8,267,791.00	313,659,193.00	-17.30
12 พืชน้ำมัน	8.00	3,032.00	15,442.00	1,192,078.00	13,594.00	1,181,627.00	0.88
13 ครึ่ง เรซิน	20,115.00	3,223,318.00	516,278.00	116,922,419.00	949,889.00	284,133,511.00	-58.85
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	16,340.00	2,835,651.00	97,243.00	14,104,224.00	320,998.00	30,250,757.00	-53.38
15 ไขมันพืช/สัตว์	431.00	156,661.00	10,748.00	2,994,672.00	21,150.00	3,833,549.00	-21.88
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	7,378.00	2,141,097.00	144,711.00	22,260,508.00	84,222.00	15,763,699.00	41.21
17 น้ำตาลและขนม	5,431.00	3,686,014.00	33,979.00	22,761,019.00	83,562.00	42,781,997.00	-46.80
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	545,434.00	55,006,552.00	5,638,511.00	380,829,773.00	5,728,736.00	440,155,813.00	-13.48
19 กว๊วยเตี่ยว/พาสต้า	9,443.00	732,480.00	65,591.00	7,232,843.00	64,382.00	7,461,418.00	-3.06
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	595,248.00	97,784,395.00	5,373,971.00	675,034,547.00	3,084,518.00	453,302,454.00	48.91
21 เครื่องปรุงรส	N/A	323,543,996.00	N/A	1,638,794,853.00	N/A	1,979,645,439.00	-17.22
22 เครื่องดื่ม	6,269,138.00	193,465,036.00	23,479,400.00	773,646,411.00	17,059,912.00	613,686,521.00	26.07
23 อาหารสัตว์	1.00	2,145.00	6,609.00	2,227,960.00	4.00	32,113.00	6,837.88
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	9,524.00	29,165,900.00	209,231.00	257,063,138.00	50,319.00	131,057,836.00	96.14
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	94,911,659.00	N/A	608,293,411.00	N/A	6,178,839,142.00	-90.16
รวมทั้งสิ้น	10,200,639.00	925,853,280.00	48,871,788.00	5,277,439,706.00	39,658,524.00	10,921,811,003.00	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหราชอาณาจักร

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหราชอาณาจักร		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหราชอาณาจักร	
(1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	15,751.88 ล้านบาท	(1) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	1,315.25 ล้านบาท
(2) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	2,672.41 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	580.18 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	1,568.02 ล้านบาท	(3) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	577.25 ล้านบาท

(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	1,425.45 ล้านบาท	(4) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	513.38 ล้านบาท
(5) พิกัด 19 กว๋ยเตี่ยว/พาสต้า	896.80 ล้านบาท	(5) พิกัด 19 กว๋ยเตี่ยว/พาสต้า	325.82 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	835.49 ล้านบาท	(6) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	308.33 ล้านบาท
(7) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	776.24 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	199.28 ล้านบาท
(8) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	638.14 ล้านบาท	(8) พิกัด 13 ครึ่ง เรซิน	113.69 ล้านบาท
(9) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	338.97 ล้านบาท	(9) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	86.26 ล้านบาท
(10) พิกัด 08 ผลไม้สด	305.41 ล้านบาท	(10) พิกัด 07 ผักสด	23.55 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร